17.4.1666 - 1666 a 17 Ap.le … f. 1164 A Dionisio lazzari d. dodeci tt. 4.10 E per lui a Gius.e Luzo per salme 
31 di calce e sua portatura ad esso vendute per serv.o della sua casa sita al largo dell’Arcivescovado e 
con tal pagam.to resta intieram.te sodisf.o cosi di d.a come di tutta l’altra ad esso consignata per il passato 
In piè con f.a di d.o Gius.e d. 12.4.10 (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 569; Pinto, Ricerca 2021). 

10.7.1666 - 1666 à 10 lug.o … f. 1164 A Dionisio lazari d. venticinque, e per lui à m.ro Pietr’Angelo Rosso 
disse ess.o per prezzo di tre finestre fatte per serv.o della sua casa sita al largo del Arcivescovato. et con 
tal pagam.to resta sodisfatto, come anco di tutto lo lavoro fatto per d.a casa con f.a di Pietr’Angelo Rosso d. 
25 (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 567; Pinto, Ricerca 2021). 

7.2.1667 - 1667 a 7 feb.ro … f. 618 A Dionisio Lazeri d.ti quindeci e per lui a M.ro Pietro Vatiero disse 
esserno per saldo delle vitriate e balconi fatti per servizio della sua casa sita al borgo dell’Arciv.to e con 
d.o pagam.to resta sodisfatto tanto delli vetri quanto dell’armaggi de legname con firma di d.o m.ro Pietro d. 
15 (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 581; Pinto, Ricerca 2021). 

9.2.1674 - 9 febbraio 1674. I fratelli R.do D. Giacinto e Dionisio Lazzari, i quali al presente vivono pro 
communi et indiviso fra loro, hanno tre sorelle a nome Eleonora, Isabella e Maddalena Lazzari, quali sempre 
sono state alimentate, conforme anche al presente s'alimentano da essi fratelli, somministrandoli ancora 
tutte le cose necessarie et habitatione. Al presente essi Sig. Fratelli desiderando che dette loro sorelle 
habbiano la loro parte e portione, cedono et assegnano loro ducati seimila, cioè duc. duemila ciascuna di 
esse, ecc. Di più detti fratelli assegnano a dette sorelle vita durante l'habitatione gratis nella Casa d'essi 
fratelli, sita avanti la porta grande della Chiesa Arcivescovile di questa città, ecc (ASNa, Not. Gio. Francesco 
Montanaro, a. 1674, fol. 22; Prota-Giurleo, in Fuidoro 3 1957, p.94).* 

1815 - Palazzo Lazzari (Romanelli, Napoli antica ..., III 1815 p.117).* 
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VICO BIRGINUM - VICO BULGARO 

23.9.941 - ... die vicesima tertia mensis septembrii indictione quintadecima neapolim Certum est nos 
iohannem filium quidem lupi asinarii ... tradidimus tivi domino iohanni filio quidem domini theofilacti idest 
integra domucella nostra quod est inferiora et superiora super se et cum aheribus et aspectibus quamque 
cum introitum suum per regia comune et omnibus sivi pertinentibus constitutum autem intus anc civitatem 
neapolis in vico publico qui nominatur birginum regionis summa platea: de quibus nihil nobis exinde 
aliquod remansit habente finis ab uno latere domum ecclesie sancti pauli sicuti inter se exfinat paries et de 
uno capite a parte occidentis coheret domum campuli sicuti inter se paries exfinat: et ex alio latere coheret 
domum ursi leborani et de quidem eufimia conius eius et ex alio capite a parte orientis coheret nominatus 
bicus publicus unde ibidem per iam dicta regia comune introitum habere debeatis ... (RNAM, 1 1845 p.125).*